

مقتدایی فرزند آبادان (استاندار خوزستان)؛ تهدید یا فرصت برای استان؟

جمشید خلقی^۱

مقتدایی و بستر رشد و نمو آبادان

۱- تاریخچه و موقعیت جغرافیایی آبادان

«اوپاتان» کهن‌ترین نام آبادان است که از دو کلمه «او» به معنای آب در زبان محلی و قدیمی و «پاتان» به معنای نگهبانان گرفته شده است، در اصل محلی بوده که از آب و رودخانه نگهبانی و مراقبت می‌نموده‌اند.

این جزیره در گذشته «عبادان» نام داشته است، عده‌ای بر این باورند که این نام برگرفته از نام فردی مشهور و پرهیزگار با نام «عباد» است که در این مکان زندگی می‌کرده است. «یاقوت حموی» جزیره بزرگ آبادان را «میان رود» نام داده است. «ناصر خسرو قبادیانی» نیز در سال ۴۳۸ هجری قمری آبادان را دیده و آن را توصیف کرده است. جهانگرد معروف عربی، «ابن بطوطه» نیز در طی سفر خود از جزیره عبادان دیدن کرده است و آنرا قریه‌ای بزرگ در دشتی صاف و شور معرفی کرده است. در قرون اخیر از این جزیره با عنوان «جزیره الاخضر» نیز یاد کرده‌اند. آبادان در دوران عباسیان از حالت دهکده خارج گردید و به شهری کوچک تبدیل شد. در طول تاریخ همواره عثمانی و ایران بر سر تصرف این جزیره در ستیز و نزاع بوده‌اند اما بالاخره در سال ۱۲۵۳ شمسی این جزیره به تملک ایران در آمد. در اواخر قرن سیزدهم هجری قمری آبادان به واسطه وجود صنعت نفت رونق و گسترش یافت. در سال ۱۹۰۹ میلادی شرکت نفت به دنبال عملیات استخراج نفت در خوزستان، پالایشگاه و تصفیه‌خانه‌های عظیمی در آبادان ایجاد کرد. در سال ۱۲۹۲ شمسی پالایشگاه آبادان فعالیت خود را شروع کرد و بالاخره در سال ۱۳۱۷ شمسی پالایشگاه آبادان به بزرگترین پالایشگاه نفت جهان تبدیل شد. پس از ایجاد پالایشگاه، اهمیت اقتصادی، سیاسی و بین‌المللی این جزیره افزایش یافت. در زمان سلطنت رضاشاه پهلوی نام عبادان به آبادان تغییر یافت.

در سال ۱۳۱۸ شمسی دانشکده نفت آبادان به عنوان دومین دانشکده کشور (پس از دانشکده فنی تهران) جهت تربیت نیروی متخصص در پالایشگاه آبادان شروع به کار کرد. در سال ۱۳۳۵ شمسی جمعیت این شهر به رقم کم نظیر ۲۲۰ هزار نفر رسید که دلیل عمده آن شروع به کار پالایشگاه و ایجاد اشتغال و شرایط مساعد اقتصادی در این شهر بوده است. شهر آبادان قبل از حمله عراق به ایران در سال ۱۳۵۹ شمسی از شهرهای بسیار باشکوه و آباد ایران به شمار می‌رفت. با آغاز نبرد هشت ساله پیکره این شهر آماج حملات دشمنان قرار گرفت و شهر به ویرانه‌ای بزرگ

۱- کارشناس ارشد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل

تبدیل شد. در همان ابتدای جنگ تحمیلی، آبادان پس از سقوط خرمشهر که در چند کیلومتری آن واقع است به محاصره دشمنان درآمد اما طی عملیات ثامن الائمه، حصر آبادان توسط پاسداران، مردم بومی و رزمندگان غیر بومی به فرمان تاریخی امام (ره) شکسته شد اما همچنان این شهر آماج بمباران و خمپاره‌های دشمنان بود. بلافاصله پس از جنگ، کار بازسازی این شهرستان و پالایشگاه عظیم آن آغاز گردید.

موقعیت جغرافیایی آبادان در درازای ۴۸ درجه و ۱۷ دقیقه و پهناي جغرافیایی ۳۰ درجه و ۲۰ دقیقه و با بلندای ۳ متر از سطح دریا و با پهناوری ۲۷۹۶ کیلومتر مربع است. دارای فرودگاه و بندر است که به دلیل داشتن پالایشگاه نفت و راهبردی بودن و هم مرزی با کشور عراق از زمان جنگ جهانی دوم از پراهمیت‌ترین شهرهای خاورمیانه و ایران بوده است.

خاک آبادان را آبرفت رودهای کارون و دجله (که به هم پیوسته‌اند) پدید آورده است. شهر آبادان درون خشکی‌ای است که دورادورش رود است. این خشکی به جزیره آبادان معروف است. شهر آبادان و همچنین بخش اروندکنار و نیمی از شهر خرمشهر در این جزیره‌اند. رودهای اطراف آبادان که همگی به خلیج فارس می‌ریزند از دو رود بزرگ‌تر دجله و کارون است. بزرگ‌ترین شاخه‌ای که از برخورد این دو رود پدید آمده است، اروندرود است. بخش دیگر این رود که در آنسوی این جزیره روان است و اهمیت کمتری دارد، بهمن شیر خوانده می‌شود. بخشی از جزیره آبادان در دوره ساسانیان بهمن اردشیر خوانده می‌شده است که نام رود بهمن شیر یادگار آن نام کهن است. آبادان به دلیل وجود زیارتگاه کوچکی که ادعا می‌شود خضر نبی در آن دیده شده است، گاهی به نام مذهبی جزیره‌الخضر هم نامیده می‌شود.

۱-۱- اقوام

شاید هیچ شهری را بعد از تهران نتوان یافت که به اندازه آبادان تنوع اقوام مختلف را در خود جای داده باشد. اقوامی که در آبادان سکونت داشتند عبارت بودند از: (۱) عرب‌ها، (۲) صابین، (۳) انگلیسی‌ها، (۴) هندی‌ها، (۵) پاکستانی‌ها، (۶) رنگونی‌های برمه، (۷) فارس‌ها، (۸) ارامنه، (۹) آشوری‌ها، (۱۰) یهودی‌ها، (۱۱) لرها، (۱۲) بلوچ‌ها، (۱۳) کردها، (۱۴) ترک‌ها، (۱۵) کولی‌ها. هر کدام از این اقوام در مقطعی از تاریخ وارد آبادان شدند و در درون خود به گونه‌های متعددی تقسیم شدند. هر فرهنگ و قومیتی که به آبادان وارد گشته، ضمن حفظ رسوم آئینی و بنیان‌های فرهنگی خویش، در اثر ارتباطات وسیع کاری، شغلی و تجاری ناشی از وجود یک شهر اصالتاً صنعتی و مدرن و بین‌المللی و نیز بدلیل حضور بی‌نهایت فرهنگ‌های مختلف آشنا و بیگانه در این شهر و همجواری و قرابت فیزیکی این فرهنگ‌ها با یکدیگر، با سایر فرهنگ‌ها نیز آشنا گشته و از آنها تأثیر پذیرفته و خود نیز بر سایر فرهنگ‌ها تأثیر گذاشته است.

گفتار مرحوم حسین مکی در بخش یادداشت‌های کتاب «سیاه» خود، شاهدی است بر نوع پیش و رفتار آبادانی‌ها، او می‌نویسد:

«آبادانی‌ها مردمی هستند چشم و دل سیر، که در واقع مصداق زیبای ضرب‌المثل نخوردیم نون گندم، دیدیم دست مردم، هستند که اگر صاحب و مالک چیزی هم نباشند، ولی آن را می‌بینند و در موردش اطلاعاتی دارند.... در این شهر، بر خلاف سایر شهرهای دیگر که اگر خانمی بدون حجاب و یا با پوشش فرنگی در بازار حضور یابد، بسیاری از کسبه مذهبی و اهل دین، از معامله و بیع با او امتناع می‌ورزند، این مردم مرتباً با زنان فرنگی و فرنگی مآب برخورد و مراوده داشته و به آنها اوکی و گود مورنینگی می‌گویند، بیع و معامله‌ای صورت می‌پذیرد، بدون آنکه نگاهی حرام و گناهی صورت پذیرد....»

۱-۲- پیروان ادیان مختلف در آبادان

حضور تنگاتنگ و با سابقه پیروان ادیان و مذاهب الهی و توحیدی گوناگون در آبادان با باورها و سنت‌های ویژه خود علاوه بر زیبایی دینی، به انسجام ساختار اجتماعی مجموعه مردم آبادان استحکامی خلل ناپذیر، عینی و تاریخی بخشید.

آبادان پناهگاه ایمنی برای پیروان ادیان و مذاهب مختلف و آزمون موفقی در زمینه همزیستی و رشد و شکوفایی مذاهب و ادیان گوناگون بوده است. تمامی این عوامل موجب گردید تا انسجام و اتحاد حاکم بر فرهنگ آبادان به پیکره‌ای واحد مبدل گردد.

در طول تاریخ و بویژه در تاریخ معاصر آبادان، پیروان ادیان اسلام، مسیحیت، کلیمی، زرتشتی و صائبی حضور داشتند. به عبارت دیگر، نه تنها تنوع دینی در آبادان وجود داشته، بلکه مطالعه همه جانبه دینی در آبادان نشان می‌دهد که در هر دینی پیروان مذاهب مختلف نیز در کنار هم هستند. نکته جالب این که در این شهر به هیچ وجه تضادها یا برخوردهای بین پیروان ادیان یا مذاهب گوناگون ثبت نشده است و همزیستی بین ادیان همواره در آبادان پدیده‌ای قابل تأمل بوده است، درست در وسط شهر آبادان یعنی کنار حوزه علمیه مرحوم آیت الله دهدشتی بزرگترین کلیسای آبادان دیوار به دیوار مسجد بزرگ امام موسی بن جعفر (ع) قرار دارد، علمای بزرگ و مراجع مسلمان و غیر مسلمان ایرانی از زمان‌های دور اغلب در این شهر به صورت پی در پی حضور داشته و با مردم آبادان آشنایی کاملی دارند.

۱-۳- موقعیت اجتماعی، علمی و صنعتی

مردم آبادان و مناطق حومه اکثراً در پالایشگاه، صنایع پتروشیمی، کشتیرانی، ماهیگیری و تجارت فعالیت دارند. این شهر قبل از اینکه شهرهای بزرگ کشور دارای چند نماینده پارلمانی باشند و اکثراً نیز تک نماینده بودند، دارای سه نماینده در قوه مقننه و مرکز قانونگذاری کشور بوده است.

شهرستان آبادان در حال حاضر دارای سه دانشگاه می‌باشد که عبارتند از: دانشگاه صنعت نفت (دانشکده شهید تندگویان / دانشکده نفت آبادان)، دانشگاه آزاد اسلامی و دانشگاه پیام نور.

شاید بارزترین خصوصیت شهرستان آبادان را بتوان صنعتی بودن آن نام برد که از مهمترین واحدهای صنعتی می‌توان پالایشگاه آبادان و پتروشیمی آبادان را نام برد. همچنین در سال ۱۳۸۳، «منطقه آزاد تجاری و صنعتی اروند» نیز در این مکان به تصویب رسید.

۱-۴- گردشگری و مکان‌های دیدنی در آبادان

آبادان یکی از قدیمی‌ترین شهرهای ایران بوده که از زیبایی‌های طبیعی، تاریخی، گردشگری، تجاری و معنوی خاصی برخوردار است. بهترین زمان جهت عزیمت و تفریح در آبادان روزهای پایانی اسفندماه و ابتدای فروردین می‌باشد.

از مکان‌های دیدنی و طبیعی آبادان می‌توان به بهمن‌شیر (ساحل بسیار زیبای رودخانه‌های اروند)، نخلستان‌های اطراف شهر و خصوصاً جزیره زیبای «مینو» اشاره کرد.

از مکان‌های تاریخی شهر آبادان می‌توان به پالایشگاه نفت آبادان (پالایشگاه نفت آبادان یکی از قدیمی‌ترین پالایشگاه‌های نفت جهان است)، دانشکده نفت آبادان، هتل‌های کاروانسرا، پرشین، موزه تاریخی، کلیسای آبادان، سینما نفت، منطقه بوارده و هلال بریم، بازارهای خارجی فروشی، اسکله‌های پهلوگیری لنج‌های خارجی و... اشاره کرد.

اما جاذبه‌های معنوی آبادان و خرمشهر حدیث دیگری دارد. همه ساله با نزدیک شدن به ایام نوروز میلیون‌ها ایرانی عاشق در قالب کاروان راهیان نور از مکان‌های دلیرمردی‌های مردان و زنان ایران زمین بازدید می‌کنند. ساحل اروندکنار که در کنار رودخانه اروند و در بین شهر مرزی اروندکنار ایران و شهر فاو عراق واقع شده است، مکانی بسیار خوب جهت به خاطر آوردن خاطرات سال‌های دفاع مقدس و عملیات بزرگ فاو و عبور رزمندگان اسلام از رود پر خروش و عریض اروند و موانع بزرگ نظامی و تصرف شهر استراتژیک فاو است. همه ساله در این مکان نمایشگاه‌ها و شبیه‌سازی‌هایی از ایام دفاع مقدس برپا می‌گردد که روزانه پذیرای ده‌ها هزار مسافر است. همچنین

می‌توان مشهد شهدا، «شلمچه» را نام برد که در فاصله نه چندان دوری از آبادان و خرمشهر قرار دارد که تداعی دو عملیات بزرگ کربلای ۴ و ۵ و انهدام ماشین جنگی عراق می‌باشد.

۱-۵- پالایشگاه آبادان

پالایشگاه آبادان نخستین واحد تصفیه نفت ایران است که در سال ۱۲۹۱ شمسی جهت تصفیه نفت مسجد سلیمان در آبادان آغاز به کار کرد. ظرفیت اولیه آن ۲۵۰۰ بشکه در روز بود ولی بتدریج این پالایشگاه توسعه یافت تا جایی که ظرفیت آن در سال ۱۳۳۰ شمسی «آغاز ملی شدن صنعت نفت» به حدود ۵۰۰۰ بشکه در روز رسید و پس از عقد قرارداد با شرکت‌های خارجی و افزایش ظرفیت تصفیه تا حدود ۶۰۰ هزار بشکه در روز به صورت یکی از بزرگترین پالایشگاه‌های جهان درآمد و آبادان مرکز عمده صدور فرآورده‌های نفتی در نیمکره شرقی گردید. انتخاب آبادان به عنوان محلی برای ایجاد پالایشگاه بدان جهت صورت گرفت که موقعیت جغرافیایی‌اش برای ایجاد بندرگاهی برخوردار از آب مورد نیاز پالایشگاه و آشامیدنی بسیار مناسب بود. بعلاوه جزیره آبادان از آنجا که در جوار مناطق نفت‌خیز و منتها الیه خلیج فارس و بر کرانه رودی قابل کشتیرانی قرار داشت و از موقعیت مناسبی برخوردار بود به سرعت به یک شهر بزرگ صنعتی تبدیل گردید. پالایشگاه آبادان ملقب به بزرگترین پالایشگاه جهان تا قبل از مهرماه ۱۳۵۹ دارای ظرفیت تولیدی حدود ۶۳۰ هزار بشکه در روز بوده است. پالایشگاه آبادان همچنین دارای یک بندر مهم صادرات فرآورده‌های نفتی به نام بندر ماهشهر است. این بندر با در اختیار داشتن هشت اسکله و مخزن گاه مواد نفتی و دستگاه‌های بارگیری و مخلوط کننده‌های نفتی، وسایل بارگیری دریایی، وسایل کنترل و آزمایشگاه قادر است نفتکش‌هایی با حداکثر ظرفیت حدود ۵۰ هزار تن را در خود جای دهد. «بندر صادراتی ماهشهر» در ۱۱ کیلومتری شرق بندر امام خمینی در مدخل خلیج فارس در منطقه‌ای بنام خور موسی واقع شده است. فرآورده‌های تولیدی پالایشگاه آبادان شامل گاز مایع، انواع حلال‌های نفتی، بنزین معمولی، نفت سفید، سوخت جت، نفت گاز، نفت کوره سبک و ماده اولیه کارخانه‌های روغن سازی می‌باشد و همچنین در روی اسکله مقابل ساختمان مرکزی پالایشگاه بزرگترین و مؤثرترین جرثقیل که نقش عمده‌ای در جنگ جهانی دوم بازی کرده، وجود دارد.

۱-۶- راه‌های حمل و نقل، مبادی ورودی

شهرهای مهم آبادان و خرمشهر از طریق راه‌های آبی، هوایی و خشکی با مناطق و شهرهای دیگر کشور ارتباط دارند. فرودگاه بین‌المللی آبادان در فاصله میانی مسیر آبادان و خرمشهر قرار دارد و روزانه پروازهایی به شهرهای مهم کشور نظیر تهران، مشهد، شیراز، اصفهان و چند پرواز بین‌المللی دارد. همچنین راه آهن خرمشهر نیز شرایط

مناسبی را جهت حمل و نقل مسافر و بار همه روزه به تهران فراهم می‌کند. ضمن اینکه چندین سال است پایانه کشتیرانی آبادان شرایط عزیمت مسافران و بازرگانان را به کشورهای عربی همسایه فراهم آورده است. قابل ذکر است که از دیر باز شهر آبادان و پالایشگاه نفت از حمل و نقل ریلی درون شهری برخوردار بوده و فرودگاه آبادان نیز جابجایی نفر و بار و توریسم و خطوط کشتیرانی نیز به عنوان ارزاترین وسیله حمل و نقل کالاهای مهم و اساسی را از نقاط مختلف جهان به این شهر می‌آورده است.

۱-۷- بهداشت و درمان

آبادان از قدیم الایام دارای چند بیمارستان و مرکز درمانی مجهز از قبیل بیمارستان آراین (طالقانی)، شیر و خورشید (امام خمینی)، بیمارستان شرکت نفت (ا- پی- دی) بوده که به دلیل امکانات و تجهیزات مدرنی که از خارج کشور و بویژه انگلستان و آمریکا وارد می‌شده به عنوان یکی از مراکز تخصصی منطقه شناخته می‌شده است. بیمارستان نفت آبادان علاوه بر داشتن وسایل مدرن و کافی دارای کادر پرستاری و پزشکی متخصصی بوده که اغلب از کشورهای اروپایی فارغ التحصیل شده بودند.

۲- دلیل عمده عقب ماندگی استان

به نظر می‌رسد مهمترین مسئله، نوع نگاه به مدیران و انتخاب بجا و شایسته آدم‌ها و مدیران باشد. زیرا ضعف این بخش از مهمترین دلایل عقب ماندگی استان است. خوزستان دارای فرصت‌های سرمایه‌گذاری بی‌نظیری است نه کم‌نظیر؛ بنابراین افرادی هم که در رده استاندار و مدیران پایین‌تر (فرمانداران، بخشداران و ...) برای آن انتخاب می‌شوند باید در حدی باشند که این حجم پتانسیل و ظرفیت را داشته باشند در غیر اینصورت نمی‌توان به موفقیتی در این زمینه دست یافت.

در مورد انتخاب استاندار می‌توان گفت استاندار می‌بایست در حد یک وزیر موفق باشد، استاندار باید از طریق اقدامات اجتماعی، فرهنگی و مذهبی بینش غیرتوسعه‌ای ساکنان را به بینش توسعه‌ای تغییر دهد. بنابراین اگر بخواهد فکری برای استان شود مهمترین راه، انتخاب مدیران برجسته، صاحب فکر، توسعه خواه، پیش برنده و پیش رونده است. این استان به دلیل فقدان مدیران مناسب در بخش سرمایه‌گذاری دچار مشکلات متعددی شده است. بخش‌های مختلف اجتماعی کشور ما از جمله اقتصاد از دو بخش سنتی و مدرن تشکیل شده است. در شهرهایی چون شادگان، اندیمشک، ایذه، اندیکا و شهرهایی که اکثریت مردم آن فاقد مهارت و تخصص هستند این امر یعنی ضعف مدیران پیشین به خوبی دیده می‌شود. خوزستان بیش از ۱۰۴ سال است که نفت دارد، از سال ۱۳۵۳ شمسی تا

به امروز شرکت‌های بزرگی چون پتروشیمی‌ها، صنایع فولاد، پالایشگاه‌ها، توسعه نیشکر و ... را داشته است که به دلیل فقدان مدیریت مناسب، امواج توسعه به مناطق اطراف منتقل نشده است.

این که چرا تاکنون از ظرفیت‌های استان استفاده بهینه نشده است، در واقع ناشی از انتخاب مدیران ضعیف در طول سال‌های بعد از جنگ است که باعث شده از این حجم وسیع ظرفیت‌ها و قابلیت‌ها، بهره لازم برده نشود که تبعات آن نیز تحقق شاخص‌های پایین اجتماعی و اقتصادی است و از این دو نظر خوزستان در ردیف استان‌های محروم قرار گیرد. در واقع با گذشت زمان، تاریخ از ما سؤال خواهد کرد که با وجود این مردم فداکار و از خود گذشته و صبور و این همه شهید و جانباز و آزاده و رشادت‌ها و پایمردی‌هایی که در حفظ کیان ایران اسلامی و انقلاب شده و با این نعمت‌های خدادادی در استان برای خوزستان چه کردید؟!

۳- استانداری و محافل ذی نفوذ محلی

موضوع انتخاب استاندار خوزستان در دولت یازدهم چالش عمده‌ای در محافل سیاسی و اجتماعی استان ایجاد کرد و بحث‌ها و رایزنی‌های زیادی برانگیخت. چندین حلقه سیاسی در استان و پایتخت بر سر انتخاب استاندار شکل گرفته بود و مجمع نمایندگان خوزستان در مجلس هم یک پای اصلی این مباحث بود. عبدالحسن مقتدایی از اولین کسانی بود که پیشنهاد استانداری را از دولت دریافت کرد. اما وی که حمایت اثرگذارش از روحانی در انتخابات ریاست جمهوری نام او را در محافل سیاسی مجدداً مطرح ساخته بود در آن مقطع تمایلی به پذیرش پست‌های سیاسی نداشت.

پس از آن بود که اختلاف نظر شدید محافل سیاسی در استان و پایتخت، دولت را در تصمیم‌گیری مردد ساخت. مقتدایی اما در یک برهه مهم به مباحث استانداری ورود کرد و آن زمانی بود که لابی خوزستانی‌های پایتخت نشین بی توجه به آنچه درون استان در جریان است، اقدام به معرفی کاندیدا به دولت کردند. مقتدایی این اقدام مرکز نشینان را رد کرد و گفت استاندار باید از درون محافل مستقر در خود استان بیرون بیاید نه از میان کسانی که خوزستان را ترک کرده‌اند.

در این میان مجمع نمایندگان استان یک نفر از میان خود را به عنوان استاندار معرفی کرده بود و ستادهای روحانی بر استانداری «جاسم جادری» پای می‌فشردند. محافل سیاسی و اجتماعی استان در این مقطع عرصه نوعی جنگ سرد شده بود و حتی پای مباحث و علقه‌های قومیتی هم به میان آمده بود.

۳-۱- تصمیم راهبردی دولت و خروج از وضعیت تردید

واقعیت آن است که در استان خوزستان به خاطر بافت قومیتی متکثری که وجود دارد پذیرش نگاه‌های قومی به صلاح نیست. از این رو بود که نگاه‌ها به سمت آبادانی‌ها چرخید تا یک سنت سیاسی در خوزستان تداوم یابد. همه استانداران بومی خوزستان آبادانی بوده‌اند، چرا که آبادان محل امتزاج اقوام خوزستان بوده و مدیر آبادانی نگاه ویژه‌ای به هیچ قوم خاصی ندارد و همه اقوام را یکسان می‌انگارد.

۳-۲- نگاه مدیریتی مقتدایی به مسائل و چالش‌های پیش روی استان

به کارگیری نیروهای کارآمد و با توان بالا بدون حساسیت نسبت به گرایش سیاسی، روش اصلی کار مدیریتی وی می‌باشد. از نگاه عبدالحسن مقتدایی کسی که قرار است به سمت استانداری خوزستان منصوب شود باید قد و اندازه مردم استان باشد. وی معتقد است کسی می‌تواند برای خوزستان تصمیم‌گیری کند که علاوه بر داشتن احساس قوی مسئولیت‌پذیری و آشنایی کامل با مسائل استان در خوزستان زندگی کرده باشد و به نوعی آب و خاک خوزستان را خورده باشد. از نظر وی کسانی که دلشان برای خوزستان می‌سوزد باید جلسات خود را در استان برگزار کنند. از نظر وی، دور کاری دیده بودیم ولی مدیریت مجازی ندیده بودیم.

به گفته وی، ما نیازی به قیم نداریم که در تهران بنشیند و در خصوص استانداری خوزستان تصمیم‌گیری کند. مقتدایی اظهار می‌دارد متأسفانه عده‌ای که در بهترین شرایط آب و هوایی در حال گذران زندگی هستند می‌خواهند برای مردمی که در زیر آفتاب سوزان ۵۰ درجه زندگی می‌کنند تصمیم‌گیری کنند.

وی اظهار می‌دارد آن‌هایی که ادعا می‌کنند خوزستانی بوده و جایگاه خود را بسیار بالا می‌دانند چرا جلسات خود را در تالارهای اهواز برگزار نمی‌کنند؟...

اعضای ستاد آقای روحانی در استان باید با همفکری یکدیگر فردی را برای سمت استانداری خوزستان به وزارت کشور معرفی کنند و دیگر نباید کسی معترض آن فرد باشد.

از نظر وی دعوای اعضای ستاد نباید به جایی ختم شود که زمینه استاندار بومی به چیز دیگری تبدیل شود و آن موقع افسوس بخوریم. مقتدایی معتقد است که اعضای ستاد روحانی در استان باید به گزینه‌های بومی خود تعصب داشته و نیروهای خود را در هر سطحی که هستند تخریب نکنند.

بنا به اظهارات وی اختلافات اعضای ستاد نباید به جایی ختم شود که آن‌هایی که در مرکز نشسته‌اند بیایند و برای ما ببر و پلنگ شوند.

وی می‌گوید اصلاً چرا باید پنج نماینده از استان به تهران رود و با افراد مرکز نشین در خصوص استانداری خوزستان مذاکره داشته باشد؟!...

مقتدایی بر این اعتقاد است برنامه داشتن به مفهوم آن است که از نقطه‌ای به نقطه‌ای دیگر حرکت کنید تا به سرانجام مقصود برسید البته اگر به نقطه مدنظر خود نرسیدید نباید قهر کنید.

وی معتقد است یک مدیر زمانی که در رأس بوده باید مدیریت کند و وقتی کنار گذاشته می‌شود می‌تواند با مشورت خود به مجموعه کمک کند.

مقتدایی این استان را مانند گوهری غبار گرفته توصیف می‌کند و می‌گوید مسئولان استان باید به فکر خدمات رسانی و توسعه آن باشند زیرا شایستگی مردم خوزستان فراتر از وضعیت موجود آن است. از نظر عبدالحسن مقتدایی، باید به دنبال ایجاد فرهنگی مشترک بین تمامی اقوام استان باشیم تا بتوانیم با این فرهنگ مشترک ظرفیت‌های موجود در استان خوزستان را به کشور معرفی کنیم.

بنا به اظهار مقتدایی در رتبه بندی کشوری، استان خوزستان در اولویت‌های ملی بعد از تهران قرار دارد و باید تلاش کنیم شاخص‌ها در این استان نیز بر اساس منزلت و مقام مردم باشد.

وی با بیان اینکه خوزستان در یک سردرگمی به سر می‌برد می‌گوید باید با تشکیل کارگروهی متشکل از اساتید دانشگاهی، روحانیون، نخبگان جامعه و افرادی شایسته به دنبال ایجاد فرهنگی مشترک باشیم تا دیگر نشانی از پراکندگی در استان خوزستان وجود نداشته باشد.

۴- چرا مقتدایی استاندار خوزستان شد؟

سرانجام حدس‌ها و گمانه‌زنی‌ها در خصوص انتخاب استاندار خوزستان پایان یافت و دولت یازدهم رأی به استاندار شدن یک بومی آبادانی داد. عبدالحسن مقتدایی روز چهارشنبه ۱۷ مهرماه ۱۳۹۲ در حالی به عنوان استاندار خوزستان معرفی شد که تا چند روز قبل هنوز موافقت قطعی خود را برای پذیرش این سمت اعلام نکرده بود. اما حجم بالای درخواست‌ها و رایزنی‌های دولت و دوستان خوزستان سبب شد تا سرانجام موافقت استاندار سابق برای بازگشت به جایگاه خود جلب شود. مقتدایی که پیش از این هم در دولت خاتمی استاندار خوزستان بود برای بازگشت به سمت‌های سیاسی تمایلی نداشت اما سرانجام مصالح استان را بر تمایلات خود ترجیح داد.

۴-۱- معرفی استاندار

عبدالحسن مقتدایی در سال ۱۳۳۴ در آبادان در خانواده‌ای لیراوی تبار به دنیا آمد و مرحوم پدرش در همان جا تن به آغوش خاکی که از آن برخاسته سپرده است.

خانواده آنها غالباً شهرت کنارکوهی دارند؛ پدرش به خاطر موقعیت شغلی سال‌ها پیش از روستای کنارکوه (لیراوی) به آبادان مهاجرت کرد، حتی هنگام آغاز جنگ تحمیلی آنها به بیدو و کنارکوه زادگاه اجدادی‌شان بازگشتند.

۴-۲- سوابق اجرایی و سیاسی مقتدایی

۴-۲-۱- مقتدایی در زمان حیات امام «ره» و انقلاب اسلامی

مقتدایی از رجال سیاسی مملکتی می‌باشد که بدون هیچ گونه واهمه‌ای در تمامی دوران‌های مختلف سیاسی مملکت، نظرات و تفکر سیاسی خود را به طور شفاف عرضه داشته است. مانند تمامی جوانان دوران انقلاب و انقلابیون همین دوران، معتقد بود که تمامی دنیای خود را باید صرف استحکام و پیروزی این انقلاب نمود. در دوران انقلاب با تعدادی از همکاران که از کارمندان جدید الاستخدام پالایشگاه بودند فعالیت‌های خاص دوران انقلاب را به جد مشغول بودند. در حقیقت هسته انجمن اسلامی پالایشگاه از همین نقطه شروع شد. با همین افراد مانند آقایان مقتدایی، مدنی زادگان، عسگری و ...

۴-۲-۲- مقتدایی در دوران دفاع مقدس

مقتدایی در دوران دفاع مقدس با حضور در منطقه جنگی و عملیاتی مسئولیت‌هایی خطیری را بر عهده داشته که شامل رئیس حراست پالایشگاه، رئیس ستاد مرکزی پالایشگاه، وظیفه نگهداری و حفاظت از تأسیسات مهم و حیاتی پالایشگاه در زمان جنگ، تخلیه اقلام مهم اقتصادی پالایشگاه که در تیررس دشمن بود و استفاده از امکانات پالایشگاهی در جهت کمک به رزمندگان خطوط مرزی می‌باشد.

۴-۲-۳- نماینده دوره‌های سوم و چهارم مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی

مقتدایی در اواخر جنگ تحمیلی در مجلس شورای اسلامی عضو کمیسیون انرژی بوده است. حضور مقتدایی در مجلس همزمان با شروع بازسازی آبادان باعث شد که تلاش اصلی وی در آن زمان صرف جذب بودجه کلان به منظور بازسازی شهر در تمام ابعاد، جذب بودجه‌های مناسب برای شهرداری آبادان، برگزاری جلسات هماهنگی هفتگی با سرمایه‌گذاران در شهرک صنعتی و سازمان دولتی مسئول مانند اداره صنایع به منظور تسهیل امر سرمایه‌گذاری در آبادان و ایجاد واحدهای تولیدی در راستای کاهش بیکاری در آبادان، پیگیری و هماهنگی با وزارت خانه‌های مختلف که نقش عمرانی آنها برجسته باشد جهت تصویب پروژه جدید عمرانی در شهر، راه اندازی فرودگاه بین‌المللی آبادان و ... بوده است.

۴-۲-۴- استاندار استان‌های خوزستان و هرمزگان

در اولین دوره استانداری خوزستان بیشتر هم خود را جهت رونق در شهر آبادان و خرمشهر که به لحاظ صنعتی و بندری تأثیر مهمی بر کارکرد اقتصادی استان داشتند به کار گرفت. راه اندازی گمرک‌های هر دو شهر، اخذ مجوزهای فراوان تخفیف سود گمرکی در این شهر که باعث گردید قطب ترانزیت صادرات کالا شود. اخذ مجوز واردات نزدیک به ۲۰ درصد از کل کالاهای وارداتی دولت از دو شهر آبادان و خرمشهر، تخفیف گمرک ملوانان (ته لنجی) که نقش پر رنگی در رونق اقتصاد شهر آبادان داشت. اخذ مجوز فاز دوم بازسازی پالایشگاه با عنوان

پروژه افزایش ظرفیت، اخذ مجوز پروژه نیروگاه گازی آبادان، را اندازی کامل جاده چهار بانده آبادان- اهواز، اخذ مجوز چهار بانده نمودن جاده آبادان- ماهشهر، ایجاد گمرک اروند کنار.

۴-۲-۵- دیگر سوابق اجرایی و سیاسی مقتدایی عبارتند از:

مشاور وزیر کشور در امور برنامه‌ریزی؛ جانشین رئیس پالایشگاه آبادان، رئیس بندر صادراتی نفت ماهشهر، مشاور مدیر عامل شرکت کالای نفت تهران، مشاور عالی مدیر عامل شرکت ملی حفاری ایران، قائم مقامی شورای پژوهش و فناوری شرکت ملی حفاری ایران، اجرا و با نظارت عالی بر بیش از یکصد طرح پژوهشی در زمینه‌های فنی، اقتصادی و بازرگانی صنعت نفت و حفاری؛ عضو انجمن علوم ایمنی ایران و نمایندگی علوم ایمنی ایران در استان خوزستان، مؤسس و عضو انجمن تخصصی نفت و گاز خاورمیانه، عضو هیئت علمی مدعو دانشگاه بین‌المللی اروند، رئیس هیئت تدوین استراتژی شرکت ملی حفاری ایران و عضو کمیسیون علمی تخصصی اداره کل بازرسی استان خوزستان؛ دو دوره عضویت هیئت فدراسیون فوتبال کشور، عضو هیئت مدیره انجمن خیرین مسکن ساز کشور و رئیس هیئت مدیره انجمن خیرین مسکن ساز استان خوزستان.

۴-۳- مقتدایی و اصولگرایان

مقتدایی خود به خوبی می‌داند که در مقام استانداری خوزستان کار دشواری در پیش دارد. اعمال سیاست‌ها و برنامه‌های دولت جدید در یکی از دورترین استان‌های کشور نسبت به پایتخت که هشت سال توسط اصولگرایان اداره شده و نمایندگان شهرهای آن عمدتاً محافظه‌کار هستند امری ساده نیست. مقتدایی می‌بایست توان و تجربه خود را نخست برای مقابله با مقاومت‌ها و کارشکنی‌های محلی و قومیتی بکار گیرد. برخی از مقاومت‌ها از اختلافات گذشته نشأت می‌گیرد و برخی دیگر به دلیل به خطر افتادن منافع کسانی است که این سال‌ها بهره‌های کلان سیاسی و اقتصادی برده‌اند. عاملی که به جز تجربه در این مسیر یار مقتدایی خواهد بود، اینست که او دارای مشی سیاسی معتدل و فرا جناحی است. کسی از او رفتار سیاسی تند و افراطی به خاطر ندارد و این خصلت می‌تواند در کنترل مقاومت‌های احتمالی اصولگرایان استان به او و تیم همراهش کمک کند.

۴-۴- مقتدایی و اصلاح طلبان

استانداری در ذات خودش یک پست سیاسی است. استاندار جدید خوزستان همواره دارای مشی سیاسی معتدل و میانه رو بوده و به خوبی می‌داند که دولت روحانی نگاه توسعه‌گرایانه به خوزستان دارد و باید سمت و سوی این توسعه مشخص باشد. اهداف سیاست توسعه‌ای اصلاح طلبانه، به سوی توسعه پایدار و انسانی است. در این سیاست مردم و جامعه هدف اصلی توسعه هستند. لذا حفظ و تقویت طبقه متوسط جدید و عمق بخشیدن به گفت‌وگو

اصلاحات در استان خوزستان باید هم به مثابه استراتژی و هم به عنوان هدف مدنظر مقتدایی قرار گیرد و برای تحقق آن برنامه حرکت عمقی و تدریجی طراحی شود.

۴-۵- مقتدایی و آبادان

مقتدایی از نیروهای بومی استان خوزستان است و سال‌هاست که در این استان زندگی می‌کند به همین دلیل احاطه کاملی به بسیاری از مسائل و مشکلات این استان دارد. این موجب می‌شود تا استاندار خوزستان خیلی بهتر و راحت‌تر بتواند برنامه‌ها و کارهای خود پیش ببرد.

با توجه به سوابق و پیشینه استاندار جدید خوزستان باید به این نکته اشاره کرد که انتخاب مقتدایی به عنوان استاندار جدید خوزستان انتخابی مناسب بود که از سوی دولت انجام شده است.

انتخاب مقتدایی به سمت استانداری خوزستان تکمیل‌کننده رویکرد مثبت دولت روحانی نسبت به احیا و توسعه آبادان و خرمشهر و لاجرم مورد استقبال آبادانی‌ها و خرمشهری‌هاست. یک نکته بدیهی است که استانداری خوزستان از این پس به صورت مضاعف در جهت حل مشکلات آبادان و خرمشهر خواهد کوشید اما توقع اصلی در این خصوص را باید از سازمان منطقه آزاد اروند داشت که مأموریت اصلی‌اش از سوی دولت روحانی احیای آبادان و خرمشهر اعلام شده است. هیأت مدیره‌ای که برای این سازمان انتخاب شده امیدهای بسیاری برانگیخته و استانداری خوزستان هم کامل‌کننده این امیدها خواهد بود.

آینده به نفع آبادان و خرمشهر به عنوان دو قطب مهم صنعتی و بندری و گمرگی استان خوزستان در حال رقم خوردن است، به شرط آنکه محافل ذی‌نفوذ منطقه به نفع منافع مردم از کارشکنی و بهانه‌جویی‌های خود دست بکشند و در کنار استاندار جدید خوزستان و هیأت مدیره منطقه آزاد اروند برای آبادانی منطقه بکوشند و دست استاندار را در اجرای مسئولیت‌های حاکمیتی‌اش باز گذارند.

۵- مقتدایی فرزند آبادان (استاندار خوزستان)؛ تهدید یا فرصت برای استان؟

دولت روحانی یک دولت توسعه‌گراست و از ابتدا نشان داده که نگاه ویژه‌ای به توسعه خوزستان دارد. هیأت مدیره‌ای که این دولت برای منطقه آزاد اروند انتخاب کرده و در آن نام‌هایی چون علی شمخانی و محمد فروزنده به چشم می‌خورد گویای تصمیم بزرگ دولت برای توسعه مناطق مختلف این استان است. تدبیر دولت روحانی برای انتخاب یک استاندار بومی و قوی، مقوم این تصمیم بود.

تجربه مقتدایی در سال‌های اخیر (دولت احمدی نژاد) که در شرکت ملی حفاری منشأ خدمات بوده، جهت‌گیری سریع خوزستان به سوی توسعه را تسهیل می‌کند. با این حال چندگانگی مسائل استان پهناور خوزستان که شمال و

جنوب آن را از هم متمایز کرده است امری است که در مسیر برنامه‌ریزی برای توسعه همه جانبه خوزستان باید در نظر گرفته شود. خوزستان نه یک سند توسعه که باید دارای سندهای توسعه جداگانه برای شمال، مرکز و جنوب استان باشد. همچنین در مسیر توسعه خوزستان باید شکاف‌های سیاسی و اجتماعی سال‌های اخیر کاهش یابد. امروز مقتدایی با سه دهه تجربه در وزارتخانه‌های نفت و کشور یک نیروی ارزشی برای استان و کشور به شمار می‌رود.

مقتدایی نگاهش در سطح کلان است و همین امر می‌تواند خوزستان را به سوی پیشرفت و تعالی سوق دهد. یکی از ویژگی‌های استاندار جدید، در کنار تجربه‌های موفق کاری و اجرایی‌اش، صراحت لهجه و قاطعیت در تصمیم‌گیری و استقلال در عمل و اراده است. توجه به نیروهای بدنه وزارت کشور با هدف ارتقای استان، همچنین کادرسازی و تقویت کادر مدیران، و بهره‌گیری از مشاوره معتمدین و صاحب نظران علوم مختلف بدون توجه به گرایش و علاقه سیاسی آنها از ویژگی‌های مطلوب استاندار جدید خوزستان است. این روند فرصتی برای بهینه‌سازی مدیریت کلان در سطح استان است که امید است با این اقدامات بتوان کارهای عمرانی بهتر و موفق‌تری را اجرایی کرد. مقتدایی علاوه بر ششم مدیریت سیاسی و سابقه پررنگ سیاسی در سطح کلان یک استاندار اجرایی می‌باشد. پیگیری کارهای عمرانی و اقتصادی استان، در دستور کار وی و تمام کارگزاران وی (معاونین و فرمانداران) می‌باشد. چیره شدن بر علل درونی عقب ماندگی خوزستان جز با کنار گذاشتن اختلافات و نگاه و تکیه بر مشترکات و منافع آن امکان‌پذیر نیست و این امر هنر استاندار جدید است که در راستای اجرایی کردن آنها تمام توان خود را به کار خواهد گرفت.

مقتدایی استان خوزستان را مستعد توسعه و پیشرفت می‌داند و می‌گوید خوزستان یک استان مظلوم و نه محروم است که باید به سرعت رشد کرده و در جایگاه واقعی خود قرار گیرد. مقتدایی به طرح‌های مهم در حال انجام و یا در شرف افتتاح در استان خوزستان اشاره کرده و می‌گوید با اجرای این طرح‌های مهم اقتصادی، بسیاری از مشکلات استان در زمینه‌های اقتصادی رفع خواهد شد.

بالاترین مقام اجرایی استان خوزستان به طرح مهم احیای ۵۵۰ هزار هکتار از اراضی استان خوزستان اشاره دارد و اظهار می‌دارد این طرح که از مصوبات سفر مقام معظم رهبری به استان خوزستان است، از طرح‌های مهم اقتصادی است که قرار است در بازه زمانی سه ساله انجام شود که در صورت اجرای آن بیش از ۳۰۰ هزار شغل مستقیم برای مردم استان خوزستان ایجاد خواهد شد. وی با اشاره به اینکه در طول اجرای این طرح هم ۱۳ تا ۱۵ هزار نفر برای اجرا مشغول کار هستند بیان می‌دارد، ۱۶ پیمانکار در این زمینه فعالیت دارند که ۱۲ شرکت آن مربوط به شرکت‌های استان خوزستان است.

برای استفاده از توان و قابلیت‌های استان در این بخش مصوب شده است که تمامی تجهیزات مورد نیاز برای اجرای

این طرح از داخل استان تأمین شود تا در این بخش نیز سودآوری متوجه مردم استان شود.

استاندار خوزستان اظهار می‌دارد کل اعتبار اجرای این طرح تأمین شده است بطوری که بازه زمانی دریافت اعتبار برای هر صورت وضعیت از وزارت جهاد کشاورزی کمتر از ۲۴ ساعت است.

وی در ادامه بیان می‌دارد قطعاً اجرای این طرح بسیار مهمتر از طرح‌های هفت شرکت نیشکر در استان خوزستان است زیرا مردم متولی بهره‌برداری از آن خواهند بود و بخش وسیعی از استان را شامل می‌شود.

مقتدایی در ادامه به منطقه آزاد اروند خوزستان اشاره می‌کند و بیان می‌دارد که منطقه آزاد اروند قلب تپنده استان خوزستان است که باید محور توسعه استان قرار گیرد و مزایای اقتصادی این منطقه باید به تمامی استان تسری یابد و به همین منظور در اولین روز از هفته دولت طرح آزاد سازی خودروهای پلاک اروند در تمامی استان به اجرا درآمد. از نظر وی قطعاً در این راه مشکلاتی هم بوجود خواهد آمد ولی تیم مدیریتی استان فعال شده تا مشکلات احتمالی این طرح را در کوتاهترین زمان ممکن برطرف نماید.

استاندار خوزستان همچنین به وضعیت آبهای استان و نگرانی برخی از شهروندان خوزستانی توجه دارد و دستور داده مدیریت استان با تعامل با وزارت نیرو دغدغه‌های مردم را پیگیری کرده و توافقاتی نیز با وزارت نیرو انجام شده است. وی همچنین می‌گوید در این بخش هیچ چیز و هیچ کس مقدم بر مردم استان نیست و مردم اطمینان داشته باشند که مشکلی در این زمینه وجود ندارد و بحرانی پیش روی مردم نیست.

مقتدایی بر مشکلات آموزشی استان هم اشراف دارد و اظهار می‌کند درست است که استان خوزستان در جایگاه مطلوبی قرار ندارد، ولی با برنامه‌ریزی مدون استان خوزستان در سال تحصیلی جدید به رتبه مطلوب خواهد رسید.

وی انجام کارهای فرهنگی در استان را لازمه توسعه استان می‌داند و می‌گوید قطعاً باید بصورت تیمی و منسجم در زمینه فرهنگی عمل کرد و از کارهای جزیره‌ای در این زمینه باید اجتناب کرد.

از نظر مقتدایی تیم مدیریتی استان بصورت منسجم و همدل با نگاهی کاملاً عادلانه تنها با هدف توسعه متوازن استان عمل می‌کند و نگاه بخشی و غیر عادلانه را در دستور کار خود خارج کرده است.

استاندار خوزستان به وضعیت راه‌های استان هم اشاره دارد و می‌افزاید تکمیل آزاد راه اندیمشک- اهواز در اولویت کاری راه در استان است که برای تکمیل آن ۸۰۰ میلیون دلار در استان تصویب و به شورای اقتصاد کشور پیشنهاد شده است که در صورت تصویب این طرح نیز انجام خواهد شد.

وی همچنین تأمین امنیت جانی مسافران در جاده‌های استان را از دغدغه‌های اصلی مدیریت استان می‌داند که در دو بخش نرم افزاری و سخت افزاری برنامه‌هایی برای آن تدوین شده است و از مهرماه ۱۳۹۳ بحث کنترل خودروهای سنگین در تمامی محورهای استان با محور سرعت محدود و سبقت ممنوع در دستور کار قرار خواهد گرفت.

وی به بخش گردشگری هم اشاره دارد و بر این اعتقاد است که اعتبارات لازم برای توسعه صنعت گردشگری در استان اختصاص یافته تا با ایجاد زیر ساخت‌های گردشگری زمینه حضور گردشگران در استان فراهم شود. مقتدایی سفر به مناطق مختلف استان به منظور بررسی مشکلات مردم استان را از آبان ماه سال جاری آغاز خواهد کرد.

قطعاً مردم وقتی یک مقام، مسئول دولتی و یا نماینده‌ای در جایگاهی که باید وکیل مدافع آنان باشد، قرار بگیرد، اقتدار او و قدرت برتر او را در پیگیری مطالبات خود می‌خواهند و این یک همگرایی شیرین است اگر قدر بدانیم و عمل کنیم.

در ادامه این مطلب را نیز بایست اضافه کرد که مقتدایی از زمانی که برای تحصیل و امرار معاش با برادر یا دیگر بستگانش به کار بنایی می‌پرداخت تا کنون با توکل بر خدا و اراده قوی به ارتقاء خود پرداخته و به مدارج تحصیلی دکترا و مدیریت فرا استانی دست یافته و در واقع یک انسان خود ساخته از خود بوجود آورده است. در شعار انتخابات نمایندگی مجلس، دوستانش او را (درد آشنا) نامیدند. مقتدایی مصداق درست و منطبق با شرایط زندگی و اخلاقی و شناختی که از مردم آبادان داشته و دارد، می‌باشد. او بود که با ارتباطش با بزرگان معنوی شهر آبادان همچون حضرات آیات معظم (جمعی و دهدشتی) سعی بر پایش اخلاقی خود داشت و در انجام کارهایش، حضرات را طرف شور خود قرار می‌داد. پرونده او در ارتباط با نمایندگی مجلس و استانداری خوزستان و هرزگان گویای توانایی و شایستگی‌های وی بوده و هست.

کوتاه سخن اینکه، انتخاب مقتدایی به سمت استاندار خوزستان نه تنها جای هیچ تردیدی ندارد بلکه یک فرصت بسیار مهم و دستاوردی ارزشمند است که باید همه وجوه آن را به فال نیک گرفت. همه آحاد و اقشار از جمله مردم و مسئولان استان باید در چارچوب برنامه‌های دولت در مسیر حمایت از استاندار جدید گام بردارند تا هر چه سریع‌تر بتوان شاهد تحولات خوب و مثبت در استان بود. در نهایت اینکه نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی از یک سو و مسئولان رده بالای استان در سوی دیگر، در کنار هم با حضور نمایندگان بخش‌های مختلف جامعه و در کنار رسانه‌های جمعی استان، سعی کنند تا کاستی‌ها و کوتاهی‌ها و خلاصه هر آنچه باید بیان شود را پیگیری و دنبال کنند تا شاهد پویایی استان و نشاط و توسعه اقتصادی و سیاسی آن باشیم. چنین قرابتی و نزدیکی بین نمایندگان و مدیران استان قطعاً راه را برای مشارکت بیشتر و همراهی و همگرایی فراهم خواهد آورد که از این پس می‌توان از مدیران استان و نمایندگان مردم، تحرک، واکنش و پیگیری خواست و از انفعال به سمت اقتدار حرکت کرد. البته در این میان استاندار هم وظایف سنگینی بر عهده دارد که باید با رفتار هوشمندانه خود بدون وامداری به هیچ فرد و گروهی، خدمت‌رسانی و رشد و شکوفایی بخش‌های مختلف استان را رقم بزند. به طور یقین استاندار

جدید خوزستان از ارتباط نزدیک خود با هیئت دولت برای رفع مشکلات مردم استان خوزستان نهایت استفاده را خواهد کرد.

در خاتمه نگارنده توجه مخاطب را به دو موضوع مهم جلب می کند؛ نخست اینکه نمی توان توانایی دکتر مقتدایی را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد پیش از اینکه بستر و محل رشد و نمو او را شناخت و در واقع شکل گیری شخصیت، اراده و توانایی ها و استعداد ایشان در بستر آبادان شهری که در ظرف زمانی و مکانی خود یک شهر مدرن با ویژگی های یک جامعه مدنی یعنی نظم، قانون، صنعت، اقتصاد، مذهب، اجتماع و فرهنگ به صورت همگن و در حال توسعه بوده شکل گرفته است. اما نکته مهمتر اینکه مقتدایی را نمی توان یک اصولگرایی صرف یا اصلاح طلب صرف نامید زیرا عملکرد، مرام و مشی ایشان فراتر از هر دو جناح سیاسی بروز و ظهور کرده است. مقتدایی با داشتن علایق اصلاح طلبی درست عین یک اصولگرایی واقعی دوآتشه عمل می کند. به طوری که از دروغ، تملق، ریا، فریب، مال اندوزی، تهمت و افتراء و عوام فریبی و خودخواهی های یک مسئول قدرتمند سیاسی اجتناب می کند و در عین حال ارتباط خوبی با اهل دین و معرفت دارد و به اصول و مبانی اسلام و انقلاب با جدیت پایبند است و عمل می کند. اما او در مقام یک دیندار و اصولگرا مثل یک اصلاح طلب واقعی می اندیشد و عمل می کند. یعنی تساهل و تسامح، به روز بودن، جمهوریت و اسلامیت، مدنیت، وجود نخبگان، افکار عمومی، آزاد اندیشی، ملی گرایی، حضور پررنگ مطبوعات، گردش آزاد اخبار و انتقادپذیری را مورد توجه و مذاقه قرار می دهد و در حقیقت آنچه که مقتدایی را به عنوان یک فرد میانه رو و به دور از افراط و تفریط هدایت می کند، پیروی او از منویات پیر و مرشدش حضرت امام خمینی (ره) است که تجلی گاه همه صفات یک انسان بارز الهی - سیاسی و یک مومن بالله بود.

۶- پیشنهادها و برنامه و استراتژی ها جهت بهبود توسعه در خوزستان

در چند سال اخیر به دنبال گزارش ها و درد دل های پراکنده و تکان دهنده برخی از دوستان و یادگاران دفاع مقدس که همواره دغدغه و همی جز مشکلات و معیشت مردم و آسایش و رفاه همشهریان و مراجعت کنندگان به خوزستان ندارند، با چالش های این منطقه درگیر بوده ایم.

گویا آبادان و خرمشهر آن سرزمینی نیست که روزی محل بزرگ ترین بندر و باراندازها و گمرکات و کشتیرانی (۱۷ اسکله تخلیه و بارگیری) و قطب نخیلات این کشور بوده و مردم این شهرها زندگی و رفاهی در حد و استاندارد مردم تهران و بالاتر را داشته اند و به بهشت سرمایه داران معروف بود.

انتظار این بود که همچنان که مردم شریف و صبور و متدین آبادان و خرمشهر، خاکریز اول و خط مقدم جنگ با بعثیان و خطاب اصلی و مصداق بارز جمله حضرت امام (ره) بودند که «مردم خوزستان دین خود را به انقلاب و

اسلام ادا کردند»، در صف مقدم و اولویت نخست بازسازی و توسعه همه جانبه و احیاء زیرساخت‌ها و کارکردهای قبل از جنگ نیز باشند.

- حال سؤال اساسی این است که چرا نمی‌بایستی هم آهنگ با رشد سریع پایتخت و شهرهای بزرگ، آبادان و خرمشهر توسعه یابند؟ چرا دسترسی به آب آشامیدنی سالم از مردم این شهر دریغ شده و مردم مجبورند که این نعمت خدادادی را با پرداخت پول تأمین کنند؟ بی‌آبی تنها محنت و محرومیت آن‌ها نیست که بهداشت، درمان، آموزش، تحصیلات، هوا (گرم و آلوده) و... به همراه فقر و بیکاری مهمان دائم و پایدار مردم خونگرم این دیار فراموش شده است که قبلاً مردم همه را یکجا داشتند.

۶-۱- استراتژی توسعه کوتاه مدت

- بازشناسی منطقه آزاد آبادان و خرمشهر؛
- حل بحران آب شرب؛
- تهیه برنامه‌های ترویجی به منظور آموزش و تشویق مردم و فارغ‌التحصیلان برای ارتقاء مهارت‌های فنی، کسب و کار، زندگی؛
- تهیه برنامه‌های رسانه‌ای به منظور تشویق و انگیزه دادن به مردم جهت تغییر فرهنگ کار و فعالیت؛
- ایجاد و فعال نمودن مدل‌هایی از کسب و کار خانگی و روستایی و اینترنتی؛
- شناسایی محرومین و مستمندان زیر خطر فقر از کانال کمیته امداد و بهزیستی و خیریه‌های فعال و با هماهنگی برای برطرف نمودن نیازهای اساسی و اصلی آنان؛
- اقدامات جهت حل معضلات درمانی و بهداشتی مردم؛
- انجام یک مطالعه تحقیقاتی جامع و علمی به منظور آگاهی دقیق و غیر ذهنی از شاخص‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و جمعیتی جهت برنامه‌ریزی درازمدت.

۶-۲- استراتژی توسعه بلندمدت

- تهیه استراتژی جامع اقتصادی برای استان و خصوصاً بنادر خرمشهر و آبادان براساس مزیت‌های محلی؛
- احیاء کارکردها و پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های قبل از جنگ؛
- فعال نمودن بندر گاه و کشتیرانی بین‌المللی با اسکله‌ها و ظرفیت‌های قبل؛
- فعال نمودن گمرکات جهت ترخیص و انجام امور گمرکی فوق؛
- فعال نمودن بندر آزاد اروند که در حال حاضر به دلیل رکود فعالیت‌های بندری کساد است؛

- تعامل تجاری و اقتصادی فعال با کشورهای همجوار و مرزی مثل عراق، کویت، امارات؛
- لایروبی و خارج نمودن کشتی‌های غرق شده در اروند و بازنمودن دهانه اروند جهت کشتیرانی؛
- آزاد نمودن ورود کالا به مانند کیش و کردستان؛
- احداث صنایع و کارخانجات تولیدی با رویکرد صادرات به کشورهای همجوار؛
- احیاء و فعال نمودن بخش کشاورزی و نخلستان‌ها و شیلات در منطقه؛
- تهیه برنامه توانمندسازی تغییر فرهنگ (بی تفاوتی و کارمند پروری) به فعال شدن افراد جهت ایجاد کسب و کارهای شخصی.